(97) Κατὰ τὴν κοινῶν τούτου συνεχωρήθησαν. Hic locus mirum in modum corruptus est. Nec recens hoc mendum, sed jam temporibus Epiphanii Scholastici corrupta erant exemplaria ; sic enim vertit Epiphanius : *Ii vero qui ex eo nomen habuerunt, ejusque fuere participes*, etc. Nice-

phorus vero quomodo hunc Socratis locum legerit, incertum est, cum Græca ejus hac in parte disiderentur. Langus tamen, qui Græcum Nicephori codicem viderat, ita vertit : *Qui vero ejus nomine in Phrygia censentur, ab institutis et communione ejus, cum sibi ipsis indulgentes degenerassent, hoc tempore paschale quoque festum mutarunt*. De reliquis interpretibus nihil dico, in quorum versione nihil sani reperies. Ego locum levi mutatione ita restituendum puto : Καὶ τὴν κοινῶν τούτου συχωρηθῆσαν ἐκτρεπόμενοι, id est, *Ii vero qui ex illius nomine Novatiani dicuntur in Phrygia, permissam ipsis communionem cum reliquis Catholicis in festivitate Paschæ aversantes, circa hæc tempora diem festum Paschæ immutarunt*. Nihil apertius hoc sensu. Ante Valentis tempora Novatiani in Phrygia eodem tempore quo reliqui Catholici Pascha celebraverant. Exinde vero communionem ac societatem Catholicorum in hac etiam parte refugere cœperunt. Porro, etsi judicium Socratis valde probo, qui causam reddit quamobrem præcipue Phrygēs Novatianam hæresim amplexi sint, alia tamen ratio ejus rei afferri potest. Novatus enim, seu potius Novatianus, ex Phrygum gente ortus fuisse dicitur, ut scribit Philostorgius in libro viii : Καὶ τὸν Ναυάτον ἐκ φυλῆς ὀρμασθαι τῶν Φρυγῶν. Quare non mirum est si multos in ea provincia dogmatis sui habuit sectatores.

(98) Τίς ἀνὴρ παλαιός. Suspicio hunc esse Auxanionem illum longævum, presbyterum Ecclesiæ Novatianorum, cujus testimonio utitur Socrates in lib. i, cap. 10 et 13. Cæterum non omittenda sunt hoc loco Nicephori verba de Socrate nostro : *Hæc sibi renuntiata esse Socrates, qui hoc loco non abhorre se a Novatianorum institutis palam præ se fert, a sene quodam scribit*, etc. Ego tamen non assentior Nicephoro.

ἔπο τοῦτων γὰρ ἡ Ναυατιανῶν θρησκεία μάλιστα κανονίζεται. Ταῦτα μὲν οὖν οὕτως τότε ἐγένετο· διηγήθη δὲ μικρὸν ὕστερον καὶ ἡ Ναυατιανῶν Ἐκκλησία δι' ἐκείνην τὴν σύνοδον, ὡς κατὰ χώραν ἐροῦμεν· μετιτέον τε ἐντεῦθεν, ἐπὶ τὰ κατ' αὐτὸν τὸν χρόνον ἐν τοῖς ἑσπερίοις γενόμενα μέρειν.

nec Nicomediæ aut Cotuzæ adfuerunt episcopi, licet ab his præcipue regatur Ecclesia Novatianorum. Et hæc quidem tunc temporis gesta sunt ad hunc modum. Sed paulo post Novatianorum Ecclesia propter istam synodum duas in partes divisa est, uti suo loco dicemus. Nunc transeamus ad ea quæ per idem tempus in Occidentis partibus contigerunt.

ΚΕΦΑΛ. ΚΘ.

Περὶ Δαμάσου τοῦ Ῥώμης, καὶ Οὐρσίνου, ὅπως δι' αὐτοὺς παρασχῆς καὶ στάσεως ἐν Ῥώμῃ γενομένης, φάσις πολλὴς ἐπηκολούθησεν.

Τοῦ γὰρ βασιλέως Οὐαλεντινιανοῦ ἡτύχως δι-ἀγοντος, καὶ οὐδεμίαν σκύλλοντος ἀρεσίην, Δάμασος ἂ μετὰ Λιθέριον τὴν τῆς ἐπισκοπῆς ἱερωσύνην ἐν τῇ Ῥώμῃ ἐδέξατο· ἐφ' οὗ συνέθη (99) παραχθῆναι τὴν ἐν Ῥώμῃ Ἐκκλησίαν, διὰ τοιαύτην αἰτίαν· Οὐρσίνος ἂ τις τῆς αὐτῆς Ἐκκλησίας διάκονος, ὑπόψηφος γέγονεν, ἦν ἡλικία ἡ ἐπιλογῆ τοῦ ἐπισκόπου ἐγένετο. Ἐπει οὖν προσκρίθη Δάμασος, μὴ φέρων ὁ Οὐρσίνος τὴν τῆς ἐλπίδος ἀποτυχίαν, παρασυνάξει (1) τῇ Ἐκκλησίᾳ ἐσπούδαζε· καὶ πείθει τινὰς ἀσέμους ἐπισκόπους, ἐν παραδύστω χειροτονῆσαι αὐτόν. Καὶ χειροτονεῖται οὐκ ἐν ἐκκλησίᾳ, ἀλλ' ἐν ἀποκρύφῳ τόπῳ τῆς βασιλικῆς, τῆς ἐπικαλουμένης Σικίνης. Τοῦτου δὲ γενομένου, διχόνοια τὸν λαὸν ἐκράτησεν. Ἐστασιαζόν οὖν πρὸς λαοὺς, οὐ διὰ τινα πίστιν ἢ ἀρεσίην, ἀλλὰ περὶ τοῦ μόνου τίς ὀφείλει τοῦ ἐπισκοπικοῦ θρόνου ἐγκρατῆς γενέσθαι. Ἐντεῦθεν δὲ συμ- C πληγάδες τῶν δχλων ἐγένοντο· ὥστε καὶ ἐκ τῆς παρατριβῆς πολλοὺς ἀποθανεῖν, καὶ διὰ τοῦτο πολλοὺς λαϊκούς τε καὶ κληρικούς ὑπὸ τοῦ τότε ἐπάρχου Μαξιμίνου (2) τιμωρηθῆναι, καὶ οὕτω τὸν τότε Οὐρσίνον

A Judæi azyma celebrarent, et una cum illis festum paschale celebraretur. Hæc mihi renuntiata sunt a quodam sene qui se presbyteri filium esse dicebat, et supradictæ synodo una cum patre interfuisse. Cui tamen synodo nec Agelius, Novatianorum apud Constantinopolim episcopus, nec Maximus Nicææ,

licet ab his præcipue regatur Ecclesia Novatianorum. Et hæc quidem tunc temporis gesta sunt ad hunc modum. Sed paulo post Novatianorum Ecclesia propter istam synodum duas in partes divisa est, uti suo loco dicemus. Nunc transeamus ad ea quæ per idem tempus in Occidentis partibus contigerunt.

CAP. XXIX.

De Damaso Romano episcopo, et Ursino; et quomodo, seditione Romæ propter illos facta, plurimi interfecti sunt.

Cum imperator Valentinianus in summa tranquillitate degeret, nulli sectæ ac religioni molestiam exhibens, Romæ Damasus post Liberium episcopus administrationem suscepit. Sub quo Romæ Ecclesiæ gravis orta est perturbatio, hujusmodi ex causa: Ursinus quidam ejusdem Ecclesiæ diaconus, cum de eligendo episcopo ageretur, inter alios nominatus fuerat. Qui cum Damasum sibi prælatum videret, ægre ferens quod spe sua excidisset, seorsum ab ecclesia conventus agere instituit; et obscuris quibusdam episcopis persuasit ut ipsum in occulto ordinarent. Ordinatus est itaque, non in ecclesia, sed in secreto loco basilicæ quæ Sicinii vocatur. Quod factum maximam dissensionem inter cives excitavit. 252 Dissidebant autem non ob fidem, aut propter aliquam hæresim, sed de hoc tantum, uter illorum episcopalem sedem obtinere deberet. Hinc crebra utrinque jurgia et conflictus vulgi exstiteret, adeo ut ex ea concertatione plurimi interierint. Quam ob causam multi, tum clerici, tum laici, a Maximino tunc præfecto urbis suppli-

VALESH ANNOTATIONES.

(99) Ἄφ' οὗ συνέθη. Scribendum omnino est ἐφ' οὗ, ut legitur in codice Florentino et apud Nicephorum.

(1) Παρασυνάξει. Verbum elegans ad significandos conventus schismaticorum, qui altare contrarium altari erigere dicuntur. Hinc derivatur παρασυναγωγή, genus schismatis de quo loquitur Basilium in Epistola canonica ad Amphiloichium de baptismo hæreticorum. Verba Basilii hæc sunt: Παρασυναγωγὰς δὲ τὰς παρασυνάξεις, τὰς παρὰ τῶν ἀνοπευθύνων πρεσβυτέρων καὶ ἐπισκόπων, ἢ παρὰ τῶν ἀπαιδεύτων λαῶν γινομένας.

(2) Ὑπὸ τοῦ τότε ἐπάρχου Μαξιμίνου. Sumpsit hæc Socrates ex Rufini lib. II *Historiæ Ecclesia-*

sticæ, qui de Ursini schismate loquens ita dicit: Quæ res factione Maximini præfecti, sævi hominis, ad invidiam boni et innocentis versa est sacerdotis, ita ut causa ad clericorum usque tormenta duceretur. Eo quidem anno quo Ursinus summi schisma conflagavit, non Maximinus, sed Juventius præfectus urbi fuit, ut testatur Ammianus Marcellinus in lib. xxvii. Sed cum hoc schisma multos annos duraverit, fieri potest ut Maximinus præfectus anno- næ de eodem negotio cognoverit, et nonnullos clericorum tormentis affecerit. Fuit autem hic Maximinus præfectus anno- næ anno septimo Valentiniani, ut scribit Hieronymus in *Chronico*. De eodem multa habet Marcellinus.

VARIORUM.

ἂ Δάμασος. Damasus, Antonii cujusdam filius, gente Hispanus, patria ex Mantua Carpetanus, quem tamen alii Tarraconensem, alii ex Lusitanis præditanum fuisse volunt: Ecclesiæ Romanæ sub Liberio diaconus, deinde presbyter, denique episcopus anno 366 (scribe cum Pagio et Vales. 367) constitutus, alia interim factione Ursinum sive Ursicinum diaconum Romæ episcopum ordinante. Magna utrinque contentione et multo sanguine res acta est; adeo ut uno die, notante Ammiano, lib. xxvii, cives cxxxvii occisi sunt. Victo demum

fugatoque Ursicino, Damasus sedem quietam tenuit. (Guil. Cave, ad ann. 366.)

ἂ Οὐρσίνος. Ita in codice Regio, Valent. et Colb. nominatur. Neque aliter eum appellant Hieronymus et Cassiodorus. Accedunt epistolæ concilii Aquileiensis et concilii Romani a Jac. Sirmundo editæ, in quibus Ursinus dicitur, ut et apud Rufinum. Valesius, *Not. in Ammian.* lib. xxvii, cap. 3, ubi etiam legit: *Ursinus*. Doctiss. tamen dom. Du Pin, Caveus, et Pagius *Ursicinus* malunt.

cio affecti sunt. Atque ita tum Ursinus a conatu suo abstinuit, tum qui illius partēs sequebantur, penitus quieverunt.

CAP. XXX.

Quomodo post mortem Auxentii Mediolanensis episcopi, cum orta esset seditio ob electionem futuri antistitis, Ambrosius præses provinciæ, qui ad sedandum tumultum cum militari manu perrexerat, communi omnium suffragio, et ipsius Valentiniani imp. consensu, episcopus factus est.